



VALMIERAS ĶĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1987. gada 30. jūlijs

Nr. 30 (400)
Cena 1 kap.

Augstu kvalitāti katrā darba vietā!

PĀRMAIŅU LAIKS

Sarežģītu periodu patlaban pārdzīvo ķīmiskās apstrādes ceĶa kolektīvs. Taču vispirms — patīkams jaunums. Daudzus gadus ceĶa ceĶe tīki vaiļā no spirta elļotāja, ko pielieto kvarcoidā dieĶa izgatavošanā. Galvenais iemesls ir produkcijas kvalitātes nestabilitāte, tā kaprīzajā atkarība no laika apstākļiem — paaugstinātā mitruma, gaisa temperatūras. Tas viss negatīvi iespaido dieĶa izturību. Bez tam bija arī gadījumi, kad dieĶs aizdegās elektrokrāsnīs. Spirts savukārt kārdināja dažu nagu palaiĶēju, sevīšķi ezaĶā pūķa cientiājus.

Kvarcoido dieĶu galvenokārt piegādāja radnieciskajam uzņēmumam Polockā. Tur no tā izstrādāja speciālu dieĶu. Poļockiešiem bija slēĶts ūdens, tāpēc viņiem bija nepieciešama produkcija no malas. Tagad tur ierindā stājusies unĶāru iekārtā ūdens atslāināšanai, tika nodrošināta flotācija un uzskāta sava kvarcoidā dieĶa ražošana. Tā pašizmaksas, protams, ir ievērojami zemāka. Un tā 6. ceĶa produkcijas apjoms samazinājies gandrīz par trīsdesmit procentiem. Jūlijā ir pēdējais mēnesis, kad mūsu rūpnīca ražo kvarcoido dieĶu.

Tagad uzņēmus gatavoĶas izlaisti audumu no speciālā stikla. Tā ražošana tika plānota jau sen. Tehnoloģiskais cikls tīks pilnībā īstenots rūpnīcas ceĶos — sākot no stikla kausēšanas (daļa jauno lodīšu jau gatavas) un beidzot ar termisko apstrādi dekoratīvo stikla audumu ceĶā. Ķīmiskās apstrādes ceĶs šo audumu saņēms no ausāšanas ceĶa un attiecīgi apstrādās. Pirmo produkciju paredzēts izlaisti jūlija beigās, tas ir agrāk nekā bija plānots.

Tagad par grūtībām. Sakarā ar ražošanas apjoma samazināšanu ķīmiskās apstrādes ceĶā, dabiski, pazemināsies darba rāzīgums, pasliktināsies ekonomiskie rādītāji. Kā izkļūt no šī stāvokļa? Jāmeklē papildus produkcija, ko var ražot šajās platībās. Tas jādarā attiecīgajiem rūpnīcas dienestiem. Pēc ceĶa priekšnieces Galinas Miksas domām, šāds nestabils stāvoklis turpināsies līdz nākamā gada 1. janvārim. Jau zināms, ka kvarcoidā dieĶa vietā 1988. gada plānā iekļauta cita produkcija. Bet tās iz-

laide prasē papildus iekārtu. Tai skaitā, iekārtu auduma, lentas apstrādes. Šo iekārtu ražo Dņeņpropetrovska un, pēc jaunākajiem datiem, šoia pabeigt septembrī. Daču jāņem vērā, ka iepriekš noteiktie termiņi jau vairākkārt tika pārkāpti.

Rudās problēmas piespēda ceĶa kolektīvu uzskārt, var teikt, savu parkārtošanos. Vajadzēja no jauna apmācīt cilvēkus. Ar katru no viņiem runāja, samēkleja darbu kontroliera, operatora, aparātu strādnieka specialitāte. Viss noritēja bez konflikta situācijām. Jāteic, ka ceĶā pastāvīgi nepietiek kadru. Bez tam augsts ir pensionāru īpatsvars — četrdesmit cilvēku. Pieci no viņiem jūlija atvaidījus no kolektīva. Bet, kad ierindā stāties papildus iekārtā, kadru deficītu izjūfīs vēl vairāk. CeĶa cer, ka izpildīti uzdevumus palīdzēs saimnieciskais aprēķins. Līdz tātevisanai atlikuši tīkai daži mēneši. Tagad kolektīva maiņu sapulcēs propagandiste Galina Miksa, politiinformatori Valentīna Zaharova, Natālija Skrobata, Janis Plotka izskaidro cilvēkiem PSKP Centrālās Komitejas 1987. gada jūnija plēnuma materiālu būtību, saistot tos ar konkrētiem ražošanas uzdevumiem. Tītko ceĶa izveidota komisija pārejai uz pilnīgu saimniecisko aprēķinu. Līdz 3. augustam tai jāiesniedz uzņēmuma administrācijai pasākumu plāns.

Lūkumsakarīgi, ka pāreja uz saimniecisko aprēķinu izraša nepieciešamību izveidot arī jaunu darba samaksas sistēmu. Tāpēc ceĶa tiek pārskatītas normas, notiek profesionāla atestācija un darba vietu atestācija, tiek samazināts inženiertehnisko darbinieku skaits, īstenoti citi pasākumi. Un arī te ir daudz sarežģītu problēmu. Ir taču jāpanāk, lai pēc saimnieciskā aprēķina ieviešanas ceĶa kolektīvs kļūtu, ja tā var teikt, par vienotu brigādi, kas prot skārtīt katru kapeiku, taupīt katru darba laika minūti.

CeĶs gatavoĶas arī valsts pieņemšanas ieviešanai rūpnīca. Tas ceĶa kolektīvu sevišķi neuztrauc. CeĶa kontrolieri pietiekami stingri pārbauda produkcijas kvalitāti, pretenziju nav arī Valsts standartu komitejas pārstāvjiem.

JEVĢENIJS BORISOVS

DZIED «NADEŽDA»

Oficiāli rūpnīcas krievu liriskās dziesmas ansambļs «Nadežda» pastāv kopš šī gada marta. Taču pirmie mēģinājumi sākas jau janvārī. Ansambļ vada autāja OLGA IVA-NOVA. Tā muzikālā vadītāja ir ar ordeni «Goda Zīme» apbalvotā Valmieras gaļas kombināta bērnudārza audzinātāja LIDIJA ZELIS.

Kas dzied jaunajā ansambļ? Galvenokārt pirmas un dienas maiņas šķēterātnes. Mēģinājumos piedalās arī divi pedagogi no Valmieras 2. vidusskolas un rūpnīcas 4. bērnudārza audzinātāja. Pavīsam — divpadsmit sievietes. Divas reizes nedēļā viņas vakaros pulcējas rūpnīcas kopmītnes sarkanajā

stūrīti Revoluācijas ielā un iestudē jaunās dziesmas.

Patlaban ansambļa repertuārā ir ap divdesmit dziesmu. Pirmo koncertu «Nadežda» sniedza 8. maijā par godu Uzvaras sveiktēm. Pēc tam bija vēl divas uzstāšanās — rūpnīca, Ķīmiku dienā un Matīšu kolhozā. Tagad dziedātājas galavo priekšnesumus bērnības sveiktēm, kas paredzēti 8. augustā.

Ansambļa plānos ir sagatavot folkloras programmu. Atliek novēlēt šim jaunajam kolektīvam ātrāk sasniegt augstu meistarbību dziesmu izpildē, lai tam raistos arvien vairāk savu klausītāju.

DARBA KOLEKTĪVA PADOMĒ

Pirmdien notikušajā sēdē rūpnīcas darba kolektīva padomē turpināja apspriest 1988. gada plāna projektu. Kā zināms, projekta apspriešana sākas iepriekšējā sēdē. Toreiz nelika pieņemts nekāds lēmums, jo plāna projekta bija vēl daudz neskaidrību. Rūpnīcas galvenais inženieris Harijs Holsts iepazīstināja padomes locekļus ar plāna projektu, kas izstrādāts rūpnīca, kontrolskaitļiem un prasībām, ko izvirza Vissavienības ražošanas apvienība «Sojuzplastpererabotka».

Arī šoreiz galīgu lēmumu pieņemt neizdevās, jo līdz šim vēl nav atrisināti vairāki būtiski jautājumi.

Padomē nolēma vēlreiz atgriezties pie šī jautājuma apspriešanas augusta pirmajā dekādē, t. i., pirms rūpnīcas direktoram jāodas uz Maskavu ar gatavu plāna projektu. Līdz tam auklīkušajā laikā jāpasastāda organizatoriski tehnisko pasākumu plāns rūpnīcas un ceĶu meroga. CeĶu vadītājiem kopā ar speciālistiem un darba kolektīvu padomēm, iesaistot visus strādājošos, rosiĶi jāpiedalās iekšējo rezervju atklāšanā un izmantošanā. Centrālās laboratorijas speciālistiem dzīlāk un nopietnāk jācinās jaunu tautas patēriņa preču veidu izstrādāšanā.

Ai 1. janvārī mūsu rūpnīca jāpāriet uz pašfinansēšanas, saimniecisko aprēķinu, sāks darboties valsts pieņemšana. Tam rūpiĶi jāgatavoĶas. Viens no priekšnoteikumiem uzņēmuma sekmīgam darbam jaunajos apstākļos ir reāls un pareizi sabalansēts plāns, kura izstrādāšanā un apspriešanā aktīvi un ieinteresēti piedalās darba kolektīva padomē.

Saglabāt sociālistisko īpašumu!

Mūsu zeme rīi parkārtošanas. PSKP Centrālās Komitejas 1987. gada jūnija plēnuma lēmumi orientē darba kolektīvus konkrētu uzdevumu realizāšanai. Nedrīkst stāvēt nomalūs no šiem darbiem, tāpēc gribu vēlreiz atgādināt par noliktavu saimniecības likstām.

Materiāli tehniskās apĶādes un komplektācijas daļu, kura ietilpst arī mūsu noliktavu saimniecība, nepārspīlējot var nosaukt par vienu no galvenajiem ehieim. No tā, ka tiek glabāti materiāli un izejvielas, taču lielā mēra atkarīgs gatavās produkcijas liktenis.

Patreizējā posmā noliktavu telpu un laukumu stāvoklis, manuprāt, ir ļoti neapmierinošs. Piemēram, palīgmateriālu noliktava. Ražošanas aug, un tās kubatūra vairs nav pietiekama. Noliktava, vārda pilna nozīmē, pārpildīta līdz griestiem. Ši iemesla dēļ esam spiesti pārkārt drošības tehniku un ugunsdrošības noteikumus. Ejas piebīvēts ar materiālam vērībam, un cilvēkiem šādos apstākļos strādāt ir ļoti grūti.

Nekādēim tehniskiem noteikumiem neatbilst ķīmikāliju noliktava, kur tiek glabātas visas ražošanai nepieciešamās ķīmiskās vielas. Nav pienācīgu telpu skābju gābāšanai. Esošā skābju noliktava atrodas līdzās mazuta saimniecībai un pēc uzraudzības orgānu priekš-



Pie sociālistiskās sacensības partneriem

Iepazīstieties: mūsu draugi

Sodien iepazīstināsim mūsu lasītājus ar radnieciskā uzņēmuma — Berdjanskas stikla šķiedras rūpnīcas cilvēkiem un darbiem. Berdjanskietī jau ilgus gadus ir mūsu kolektīva sociālistiskās sacensības partneri.

Uzņēmums tika nodots ekspluatācijā 1959. gadā. Apmēram divarpus gadu kolektīvam vajadzēja, lai pusotras reizes pārsniegtu projektēto jaudu produkcijas ražošanā. Kad 1964. gadā ierindā stājās uzņēmuma otrā kārta, ražošanas apjoms dubultojās. Ierindā stājās arī rūpnīcas trešā kārta.

Pirms desmit gadiem sākās uzņēmuma rekonstrukcija. Paredzēts, ka to pabeigs šajā gadā. Tagad Berdjanskas stikla šķiedras rūpnīca ir komunistiskā darba un augstas ražošanas kultūras uzņēmums. Tas apĶādāts ar modernu tehnoloģisku iekārtu un ir vīens no labākajiem nozarē. Kolektīvs daudzkārt izcīnījis godalgotas vietas Vissavienības sociālistiskajā sacensībā.

VIŅI RĀDA PARAUGU

Rūpnīca plaši izvērtusies sociālistiskā sacensība ar devīzi «Lielā Oktobra 70. gadadienai — cienīgu sagaidāšanu». Šis sacensības iniciatore ir operatore Aleksandra Zadorožnaja. Viņa nolēmusi izpildīt līdz ievērojamajai jubilejai personīko trīspārusp gadu uzdevumu. Tītkāpt augstu mērķi sev izvirzījuši šķēterētāja Nina Gņojeva un operators Nikolajs Opīšenko.

Pirmrindniekiem ir daudz sekotāju. Vēl četrdesmit trīs cilvēki apņēmas izpildīt līdz 7. novembrim trīju gadu personīkos uzdevumus.

Ap trīsdesmit strādnieku nolēmusi līdz jubilejai īstenot divu gadu uzdevumu. Paaugstinātas sociālistiskās sacensības praktiski pieņemts katrs kolektīva loceklis.

Aleksandra Zadorožnaja un Nikolajs Opīšenko jau aprīlī sāka strādāt piegādes ceturtdā gada reķinā. Līdz Ķīmiku dienai 130 rūpnīcas strādnieki jau bija izpildījuši divu gadu plānu un to skaits turpina augt.

O. MEZENCEVA,
sociālistiskās sacensības vecākā ekonomiste



● Berdjanskas stikla šķiedras rūpnīcas kopskaits.



PROBLĒMAS PALIEK...

raksta tā bija jātikvidē jau pirms diviem gadiem. Nesen ienākusie sālsšķābes un etiķskābes, kā arī amonjākūdens sūtījumi apmēram 400 balonu apjomā, atrodas zem klājam debesīm, kas rada bīstamu situāciju. Ķīmikāliju apkurināmā noliktavā trūkst ventilācijas.

Rūpnīcā nav pienācīgu apstākļu ķīmikāliju taras mazgāšanai. Rezultātā noliktavā nereti ienāk pilnībā neiztūkstota un nemazgāta tara. Negrību attaisnoties un noņemt vānu no sevis, taču likumsakarīgi ir nesenais negadījums, kad sakārītojot tukšos balonus, vieglu apdeģumu ar vienā no tilpnēm palikušo sālskābi, guva skābeklis.

Rodas iespaidi, ka noliktavu saimniecība atĶādinā nabaga radnieku — viņu no mājas neizdēns, bet arī vajadzīgo uzmanību nevelta. Mūsu rakstīkšē un mutiskie iesniegumi tiek apmierināti Ķlēmēzāties tempiem. Sprīdriet paši. Nojumi taras noliktavai būvē jau divus gadus un tā vēl nav pabeigta. Pirms gada devān pieteikumu noliktavas rampu remonlam, bet tīkai tagad to uzskā.

Slēktā stāvoklī ir noliktavu durvis. Aukstā laikā, lai ietaupītu energoresursus, mēs tās no iekš-

pusēs aizbāzām ar ko pagādās. Tiesa, mums sola nodot angāra tipa metālistisku noliktavu. Taču vispirms jāraugās vieta, jāuzstāda angārs, jāuzcēljas personaslam, sadzīves telpas. Ja to visu darīs līdzšinējiem tempiem, tad vēl āģi ilgi nāksies gaidīt.

Grūti mums iet arī ar kvalificētu noliktavu darbinieku kadru komplektāciju. Tam par iemeslu — neliela darba alĶa. Cīvēki nenāk. Tāpēc arī rodas kadru mainība. Esam spiesti reizēm iztīkt ar gadījuma darbiniekiem. Bet mēs taču glābjam materiālas vērtības vairāku miljonu rubļu apmērā. Manuprāt, rūpnīcāi jāpārejot uz saimniecisko aprēķinu, nedrīkst atstāt bez risinājuma arī šo jautājumu.

Ir nopietni jāpadomā arī par perspektīvu, par jaunam telpām noliktavu saimniecībai, kur varētu maksimāli izmantot mehanizācijas un automatizācijas līdzekļus.

ZIEDONIS PUTNĪNS,
materiāli tehniskās apĶādes un komplektācijas daļas vecākais inženieris

No mācekles — līdz Varonei



Driz apritēs trīsdesmit gadi kopš Galina Usatenko (attēla) pēc vidusskolas beigšanas sāka apgūt šķēterētājas profesiju. Tagad viņa ir viena no uzņēmuma labākajām strādniecēm. Visu produkciju Galina Usatenko nodod pēc pirmā uzraudzījuma, viņai piešķirts kvalitatē leicamnieces nosaukums. Par augstiem rādītājiem desmitgājā piec gadē viņai piešķirts Sociālistiskā Darba Varones nosaukums. Ari vienpadsmitajā piec gadē Galina Usatenko izpildīja vairāk nekā desmit personisko gadu uzdevumus, sarāžoja virs plana stikla diegu par 250 tūkstošiem rubļu.

Pirmrindniece turpina ticami strādāt arī šajā piec gadē. Piec gades uzdevumu viņa apņēmusi veikt trijos gados. Tagad viņa par septiņiem mēnesiem apsteidz darba grafiku.

Galina Usatenko bija PSKP XXVI kongresa un vairāku Ukrainas KP kongresu delegāte, ievēlētā par UKP revīzijas komisijas locekli.

PA PAREIZO KURSU

Pastrīnājumu visās jomās — tā PSKP XXVII kongress noteicis pārkārtošanas galveno uzdevumu. Sekojot šim vienīgi pareizajam kursam, rūpnīcas kolektīvs galveno uzvaru liek uz rekonstrukciju un tehnisko pārkārtošanu, progresīvas iekārtas ieviešanu, darba vietu atestāciju un racionalizāciju.

Berdjanskēši sev izvirzījuši sasprindzinātus uzdevumus. Sprīdēt paši. Šajā piec gadē preču produkcijas apjoms pieaugis gandrīz par tredo daļu, vēl lielāks paredzēts stikla šķiedras un stikla auduma ražošanas pieaugums. Ik gadus darba ražīgumam jāpieaug viedē par vairāk nekā sešiem procentiem. Augstākās kvalitātes kategorijas spatsvaram jāsasniedz gandrīz 86 procenti. Piebūvīsim, ka naudas izteiksme pamatfondū ieviešana darbības sastādīs 20 miljonus rubļu.

Uz rekonstrukciju un tehniskās pārkārtošanas reķina paredzēts gādā papildus iegult pusotra tūkstoti tonnu stikla šķiedras un apstoņiem miljoniem metru stikla audumu. Sim nolūkam tiks uzstādītas 332 jaunās tehnoloģiskās iekārtas vienības. Paredzēts apgūt septiņu jaunu produkcijas veidu ražošanu un deviņus tehnoloģiskus procesus. Gādāmais ekonomiskais efekts sasniegs desmit miljonus rubļu.

Sādu sarežģītu uzdevumu īstenošana prasa maksimālu atdevi no katra kolektīva locekļa. Ka tad izskatās rūpnīcā pašreizējā etapā? Mēsīsim dažus skaitļus. Pagarījūšajā gadā preču produkcijas izlaides pieauguma tempi bija 11 procenti darba ražīgums pieaudz par 9,3 procentiem. Citiem vārdiem, rādītāji bija augstāki nekā planots. Un tā nav nejaušība, ka rūpnīcas kolektīvs trīs ceturksņus pēc kārtas klūvis par sociālistiskās sacensības uzvarētāju starp Berdjanskas pilsetas rūpnīcības uzņēmumiem. Tas iecītījī arī godalgotās vietas nozares uzņēmumu Vissavienības sociālistiskajā sacensībā.

Atbilstoši tehniskās pārkārtošanas plānam rūpnīcā jau izpildīts darbu kompleksu ražošanas udeņ-

apgādes drošuma paaugstīnāšanai. Veikta arī emulsijas ceha rekonstrukcija, kas deva iespēju ne tikai uzlabot izlaizamo stikla diegu kvalitāti, bet arī darba apstākļus šajā svarīgajā ražošanas iecīmī. Ievērojami paaugstinājies kvareca diegu iecīmī, kur samontētas četras jaunas iekārtas. Terindā stājusās tehnoloģiskās līnijas stikla šķiedras mīksto atgājū pārstrādē.

Tikai viena gada laikā kopejais ekonomiskais efekts no progresīvas tehnoloģijas ieviešanas, ražošanas procesu mehanizācijas un automatizācijas, jaunu produkcijas veidu apģūšanas pārsniedza pusmiljona rubļu. Bet tas ir tikai sākums — viss darbs vēl priekšā.

Dzīve no jauna apstīrinājusi, ka darbs ražošanas tehniskā līmeņa paaugstīnāšanai iespējams tikai uz zinātniskiem pamatiem. Tapēc — arvien vairāk pieaug cilvēka faktora loma. Pastrīnāšana nav iespējama bez inženieru, tehniķu, strādnieku aktīvas jaunrades.

Sarežģīta problēma rūpnīcā ir apkārtejas vides aizsardzība. Stikla šķiedras ražošanas procesu pavada dažādu cietu, šķiedru un gazveida atkritumu veidošana helos vārtumos. Tapēc to utīlizācijas problēmas parasti kļūst par individuālo un brīgazū radošo plānu tematiku.

Cienīgu ieguldījumu ražošanas pilnveidošanā dod rūpnīcas racionalizatori. Gada laikā viņi īstenojuši 395 priekšlikumus, no kuriem 351 ir ieviests ražošanā. Tas deva uzņēmumam 285 tūkstošus rubļu ekonomijas.

Radošās aktivitātes pieaugumu ievērojami veicina inženier tehnisko darbinieku un strādnieku sadarbība. Tā atspoguļojas strādnieku disertāciju īlgadēajā aizstāvēšanā. Ar to nodarboties sākam pirms vairāk nekā desmit gadīem. Aizvadītāajā laikā posmā uzņēmuma novatori īstenojuši arī aizstāvējuši vairāk nekā divdesmit šādu disertāciju. Ekonomiskais efekts no to ieviešanas ražošanas pārsniedz 500 tūkstošus rubļu.



• Rūpnīcas dzīvojamā māja.

Sabiedriskās kārtības sardze

BŪT DISCIPLINĒTĀKIEM!

Notikusi brīvprātīgo kārtības sargu vienības štāba kārtēja sēde. Rezumētī sabiedriskās kārtības sargu darbs rezultāti par pirmo pusgadu. Jāatzīmē, ka aizvaditajā posmā rezultāti ir pozitīvi. Taču, neraugoties uz to, daži cehi neņemās izdarīt pareizus secinājumus no agrāk izteiktās kritikas un organizēt kārtības sargu dezūras sāskāņā ar grafiku. Pastāvīgi nākas to atgādāt, bet vajadzīga efekta nav.

Notikusi brīvprātīgo kārtības sargu vienības štāba kārtēja sēde. Rezumētī sabiedriskās kārtības sargu darbs rezultāti par pirmo pusgadu. Jāatzīmē, ka aizvaditajā posmā rezultāti ir pozitīvi. Taču, neraugoties uz to, daži cehi neņemās izdarīt pareizus secinājumus no agrāk izteiktās kritikas un organizēt kārtības sargu dezūras sāskāņā ar grafiku. Pastāvīgi nākas to atgādāt, bet vajadzīga efekta nav.

- 10. datumā — 12., 17. un 2. cehs.
- 24. datumā — 5., 1., 6. cehs.
- 25. datumā — 7., 18., 15., 16., 19. cehs.
- 27. datumā — ceha.
- Stābam tika iesniegti jautājums par to, kāpēc kārtības sargiem vairs netiek piešķirti papildus atvaļinājumi.
- Jā, tas tiešām tā ir, jo ir valdi-

Rezumējot teikto, gribu atzīmēt, ka jūlija rūpnīcas kārtības sargu darbs atkal pasīktinājies. Atsevišķas dienas dezūras izgāja tikai pa trim cilvēkiem paredzēto piecadsmit vietā. Daži cehi, neraugoties uz pirmajā pusgadā pielauto atpalciņu, turpina parādus uzkrāt arī otra. Mīnēto cehu vadītājiem un sabiedriskajām organizācijām jāizdara attiecīgi secinājumi un jānodrošina dezūru grafika izpildī.

ANNA BARSA,

rūpnīcas brīvprātīgo kārtības sargu vienības štāba priekšniece

Pirmrindnieces rokkraksts

Berdjanskā ļabi pazist Allu Pīljunovu. Viņa strādā par operatoru kompleksā diegā cehā. Uz rūpnīcē jauna strādniece pirmo reizi atnāca piecus astonpadsmit gadiem. Pēc neilga laika viņa kļuva par šķēterētāju, viena no pirmajām apģūva stikla šķiedras ražošanas tehnoloģiju, 400 filjeju stikla kaušēšanas traucis ar lodīšu nepātraukto pavedi. Jūtlot sevi pietiekami spēka, Alla Pīljunova sāka strādāt paaugstinātā zonā — triju elektrokrāšņu vietā viņa sāka apkāpēt līdz piecām, nepazeminoi ražotās produkcijas kvalitāti. Gūt šos panākumus operatore prata, pateicoties uzkrātajai pieredzei, speciālo tehnisko zināšanu apģūšanai-sevišķai elektrokrāšņu darbības ritma izjūtai, prasmei laikus novērst novirzes no uzdotā režīma.

Būdam prasīgā un ietūgīga darbaudzīnātāja, pirmrindniece apģūvē operatoru profesijai vairāk nekā divdesmit cilvēku, sīmtiem strādnieku nodevusi savas darba iemaņas.

Daudzu apbalvojumu skaitā Alla Pīljunova saņēmusi ordeni: «Godā Zīmes» medāļu «Par tiecāmu darbu», kīmisks rūpnīcības leicamnieces un triju piec gadū trīscēmnieces nozīmes.

Kas tad ir Alla Pīljunovas augsto ražošanas rādītāju pamatā? Viņas pieredze var nodēt arī mūsu rūpnīcas operatoriem.

Pirms uzsākt darbu, viņa obligāti pārbauda stikla diega tekša pāreizi, sagatavo nepieciešamas spēles ar tādū aprēķinu, lai to pietīkti maīņas pirmajai stundai, notīra tās, sagatavo palīgmateriālus, rūpīgi pārbauda darba vietu. Pieņemot maīņu, viņa sevišķū vērību veltē elektrokrāšņu darbības tehnoloģiskajam režīmam, iekārtas stāvoklim un tirībai. Ir pierasts, ka operatore krāšnis pieņem, neapstādīnot tās, un tikai uz tā režīma iegušū papildus normai līdz 180 gramiem diega no katras krāšnis.

No pirmās līdz pēdējai maīņas minūtei operatore vērīgi seko iekārtas darbam. Pastiprinātā kontrole palīdz viņai laikus pamanīt stikla pilnienu parādīšanās. Lai ietaupītu laiku un samazinātu iekārtas darbu tukšgaitā, operatore negaidā, kamēr tie notiek, bet pati aprauj diegu un bez kavēšanas uzīn to no jauna. Pateicoties tam, viņa šai operācijai pātērē tikai 18 sekundes — vairāk nekā divas reizes īsāku laiku nekā viņas darba biedri.

Uztīnot diegu uz spoli pirms uzīnāmā aparātā ieslēģšanas, opera-

tori ar roku izdara 5—6 apģriezienu. Alla Pīljunova iztiek ar diviem. Un atkal darbs viņai rit diez vai trīsreiz ātrāk. Viņa maīņā izstrādā papildus apģīneram pusotra kilograma produkcijas.

Spoles novietosānā uz ģesetes viņai nepieciešamas tikai trīs sekundes, tas ir divas reizes mazāk nekā vīdēji cehā. Tas atkal dod četrus kilogramus stikla diega. Jātēri, ka Alla Pīljunova nonem spēles ar diegu, pātērējot tam minimālu laiku. Parastī operatoru spēles noliek turpat pie krāšnis, ne uzreiz sāks diega atītišanu. Rezultātā sakrājas daudz spoli, un kontrole par elektrokrāšņu darbību atītišanas laikā atslābēt. Tas noved pie darba ražīguma pazemīnāšanas, cīes produkcijas kvalitāte. Alla Pīljunova rīkojas citādāk. Viņa viedē diega atītišanu, no spēlem pēc to nopemšanas, apvienojot divas operācijas viena.

Operatore Pīljunovas darbām raksturīga ir augsta ražošanas kultura. Uzīnāmo aparātu noģūjomū operatoru parastī mazga vienu reizi maīņā. Bet Pīljunova to uzskatā par nepietiekamu, jo, pēc viņas domām, pietērtas iekārtas pieaug diega norāujuma iespējāmība, līdz ar to krasi pazemīnas produkcijas kvalitāte. Tapēc viņa mazgā divas reizes.

Operatore rūpīgi seko arī tam, lai nebūtu eljoģājā paaugstīnātā pātēriņa, lai tas neteķetū. Tas nodrošina tirību darba vietā, bet eljoģāģā precīzs izlīetojums palīdzina eljoģāģā lupatīņas lietosanas līģumū. Ja cīti operatoru maīņa trīs četras reizes maīņā, tad Pīljunova — tikai vienu reizi, pirms maīņas sākuma. Mēsīši tas, pirms maīņas sākuma, pātērē daudz produktīvas pieaugumu 40 kilogramus.

Tagad Alla Pīljunovas darba kalēdarā ir jau 1988. gada otrā pusē.

Redaktora v. I. HERCBERGS